molte pareva strano vestirsi l’habito negro. Era tra noi una quiete et un vivere molto in pace; 

restava solamente di cordoglio la memoria di haver perdute tante sorelle. Venne dopo 

l’Arcivescovo a farne ufficio di amorevol [c. 49] Padre ne benedisse et essortava a vivere con 

regola. E perché haveva da partire per Roma, si offerse a dar raguaglio a sua Santità del 

progresso, promettendone di portare la benedictione di sua Santità. Continuavamo ancora i 

nostri libri Longobardi lunghissimi et pigliammo ispediente di ridur i nostri uffici, secondo 

l’ordine di santa Giustina; dico che, ancor che noi mangiassimo in Refettorio et facessimo la 

vita osservantina, ne riducevamo non di meno come prima nelle nostre case, non havendo 

altra commodità, et per questo eravamo spesse volte sollecitate dall’Arcivescovo che 

volessimo fabricare, ma perché eravamo di gran lunga state per l’adietro travagliate et il 

monistero non abastanza commodo, poiché non haveva havuto questo pensiero di fabricare, 

cercavamo dilatione per prender fiato et accumular denari per darli principio. Hora avvenne, 

per la voluntà d’Iddio, che fra questo tempo incominciammo a recuperar le sorelle et delle 
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diecesette ne ritorno sette in diversi tempi alhora e, delle diece che rimasero fuora, tre ne 

passorno all’altra vita, et appresso sen’entrò medesimamente un’altra et sei ne rimasero fuora. 

L’istesso anno della professione se n’ammalorno molte delle nostre di dentro. Il che alcuni 

congetturavano che fosse per l’iscommodità, alcuni [c. 50] per lo sereno del Aria, non 

havendo luochi commodi, et altri per li lunghi travagli che s’eran patiti per lo passato, talche 

si passò quest’anno molto malagevolmente.  

Nell’anno 1571 a 22 di Febraio le moniche di san Marcellino se n’andorno dal nostro, ove si 

ritrovavano, al lor monistero, il quale era ridotto in bonissima clausura et la fabrica ormai era 

nel fine. Poi molte moniche delle nostre cominciorno a sacrarsi et la prima fu donna Giulia 

Caracciola Abbadessa. Appresso donna Cornelia et donna Geronima Caracciola per mano de 

Monsignor Fabio Polverino, Vescovo d’Ischia, dopo donna Lucretia Caracciola mia zia, per 

mano de Monsignor del’ Isola, et cosi di mano in mano se ne sacrorno dell’altre. Nell’istesso 

anno fu fatto un ordine dal ordinario a tutti i monisteri di moniche ch’eran soggetti alla sua 

giurisdictione, che per loro confessori ricevessero preti secolari et così furno tolti a noi i